ad pugniam q̄ virtus tua etiam ipsa corporalis donū dei est. si em̄ cogitabis de dono dei. nō facies p̄tra dñm. Fides em̄ q̄ si promittitur etiam hosti seruanda est contra quem bellum geritur. quantum agis amico pro quo pugnatur. pacem habere voluntatis ē. bellum autē debe esse necessitatis. vt liberet deus a necessitate t̄ p̄seruet in pace. Non pax queritur. vt bellum exerceatur. sed bellum geritur. vt pax acquiratur. Esto ergo bellando pacificus. vt nos quos expugnas ad pacis utilitatē vincendo p̄ducas. beati em̄ pacifici. ait dñs. qm̄ filij dei vocabuntur. si sūt pax humana tam dulcis est p̄ ipsa salutem mortaliū. q̄nto dulcior est pax diuina pro eterna salute angelorum. Itaq; hostem pugnantē necessitas deprimat. non voluntas. Sicut bellanti t̄ resistēti violentia reddif. ita victoris capio misericordia iaz debef. maxime in quo pacis perturbatio non timef. Item eiusdem cōtra manicheos.

Bella q̄ Quid culpaf. an q̄ moriunt̄ q̄ siq; dominans morituri. dñentur in pace victuri. hoc re prebendisse timidoz est. non religiosoz nocendi cupiditas. vlciscendi crudelitas implacatus atq; implacabilis animus. fentas rebellādi. libido dñandi. t̄ si q̄ sī milia. hec sūt que in bellis iure culpant̄ que plerūq;. vt etiā iure puniant̄. aduersus violentias resistentium siue deo siue aliquo legitimo impio iubēte gerēda ipsa bella suscipiunt̄ a bonis cū in eo rerū būanaz ordīne inueniunt̄ vbi eos vel iubere aliqd tale vel in talibus obedire iuste ipse ordo p̄stringit. vñ neq; iobānes ab armis iubet discedere milites. t̄ xp̄s tributa cesari monet redi. q̄ ppter bella necessario militi stipendiū p̄bef. ordo sūt ille naturalis mortaliū paci accommodatus hoc possit. vt suscipiendi belli auctoritas atq; p̄siliū penes principes sit. sed sī būana cupiditate bellū gerit. non nocet scis. in quos nō bū quisq; ptatem nisi desup̄ datā. Non em̄ est p̄tās; nisi a deo siue iubēte siue sinēte. ergo viri iustus

si forte etiam sub rege homine sacrilego milite recte p̄t illo iubente bellare. si vi ce pacis ordinē seruans qd̄ sibi iubetur. vel non esse p̄tra dei preceptū certū est. vel vtrū sit certū nō est ita vt fortasse red̄ faciat regem iniquitas imperādi. Anno centem autē militē ostendat ordo seruendi. Item eiusdem in libro de verbis dñi traciatu. p. 1.

Militare non est delictū. sed ppter. Militare predam militare peccatum est. nec rem nō est p̄ publicam gerere criminōsum est: sed idō catum agere rem publicam. vt diuitias augeas videtur esse damnabile. propterea enim quadam providentia militantibus sunt stipendia p̄stituta. ne dum sumpt̄ queritur: predo crassetur. Item dñs ipse dixit Reddite que sunt dei deo: t̄ que sunt cesaris cesari. Igūr quod celar precipit Res pub ferendum est. quod imperat tollerandū lica est. sed fit intollerabile dum predam ex Preda actores accumulant. Item interrogaue Sacho ruit Jobannez milites dicentes. Quid matie faciem⁹ t̄ nos: At illis. Hominē p̄cutiatis. neq; calumniaz faciatis; sed estote p̄tenti stipendijs vestris. sic autē cognoscere se debet omnis homo q̄ militat. nō enim de his tanū militantibus scriptura loquit̄. qui armata militia detinentur sed quisquis militie sue cingulo vñf. dignatis sue miles ascribit. atq; ideo hec intentia p̄t dici. Nbi grā. militibus p̄tectoribus cunctisq; rectoribus quicūq; sibi stipendia publice decreta p̄lequitur si amplius querit tanquā calumniator et concussor. Jobannis sentētia p̄dēnatur Item eiusdem de diversis ecclesie obseruationibus.

Apud vero dei cultores etiam ipsa bella peccata sunt: que non cupiditate: aut crudelitate: sed pacis studio gerunt̄. vt mali coerceantur. t̄ boni subleuentur. Item gregorius vniuersis militibus ne apolitanis.

Sūma militie laus inter alia bona merita hec ē. obediētiā reipb. utilitatib; exhibere. qcqd̄ sibi vñlī ipatū fuerit obrep̄tare

Et his omnibus colligitur. q̄ militare peccatum non est. t̄ q̄ p̄cepta patientie in preparatione cordis nō in ostentatione corporis seruanda sunt.

D.2. **Q** uod aut̄ queritur q̄ sit iustum bellum. ysidorus etimo. li. xij. inquit.

Q uod sit iustum bellum.
E justum est bellum qđ ex edicto geritur de rebus repetēdis. aut propulsando hominū causa. **J**udex dictus q̄ ius dicit poplo. siue qđ iure discepit. iure aut̄ disceptare est iuste iudicare. nō enī est iudex: si non est in eo iustitia. Item aug⁹. in libro qōnum.

**Bella iu
na.** **N**ichil ad iusticiā interest. siue apte siue ex insidijs aliquis pugnet.

Dominus noster iubet ad ihesum naue. vt p̄stituat sibi retrosum insidias id est. insidiates bellatores ad insidianū hostibus. hinc admonemur hoc non iuste fieri ab his qui iustum bellum gerunt. vt nichil iustus precipue cogitet in his reb⁹. nisi vt bellum suscipiat. cui bel lare fas est. nō enī fas est omnib⁹. **L**um aut̄ iustum bellū suscepit. vtrū apte pu gnet an ex insidijs. nichil ad iusticiā interest. **J**usta aut̄ bella solent diffiniri. q̄ ylascunt iniurias. sic genit̄ civitas petē da ē. q̄ vel vindicare neglexerit qđ a suis improbe factum est. vel reddere qđ p̄ in iurias ablatū est. s̄z hoc genus belli sine dubio iustum est quod deus imperat. q̄ nouit quod cui q̄ fieri debeat in quo bel lo ductor exercitus. vel ipse populus. nō tam auctor belli q̄ minister iudicādus ē. **L**um ergo iustum bellum sit: qđ ex edicto geritur. vel quo iniurie ylascuntur. q̄ntur quo a filijs isrl̄ iusta bella gerebā tur. De his ita scribit Aug⁹. in qōnumbus numeri.

Innoxius trāsus filijs isrl̄ negabatur. atq̄ ideo iusta bella gerebant.

Bella isrl̄ **H**onandum est sane quēadmodū iusta bella gerebant a filijs isrl̄ s̄ amor reos. Innoxius enim transitus negabatur. qui iure humane societatis equissimo patere debebat.

Q uod nō iniuria socioꝝ armis
q̄ ppulsanda nō sit exēplis t̄ au toritatib⁹ pbatur. dñs eñi cu᷑ ab herode quereref ad interficiendū. nō patrociniū sibi q̄sunt armoꝝ. cū occulto instinctu possit in cum puerisse manus iudeoꝝ. sed fugientis in egipciū latuit ibi perseptenū. sic etiā cū a iudeis lapidi bus peteref: abscondit se. t̄ exiuit de tē. xp̄i passio plo. sic etiā cum duceref ad crucē. noluit. **I**niuria commouere aduersus seniores iudeorū. **P**arcere turbam que nuper ei obuiam processerat. t̄ cū palmis t̄ laudibus eum receperat. sic etiam interrogat̄ a pilato. an rex esset: ait. Regnum meum non est de hoc mundo. si enim esset de hoc mundo: mi nistri vniq̄z mei decertarent: vt ego non traderer iudeis. insinuans illos ad regnum huius mundi pertinere: qui auxilio humanaꝝ virium nō diuino presidio ab imminentī iniuria se tueri p̄tendunt. Itē cū discipulis suis ait. Si vos p̄secuti fuerint in vnam ciuitatē. fugite in aliā. **P**ersecuti non arma armis: sed fugam p̄sequen tibus docuit appom. **E**t apostol⁹ in prima epistola suadet corintijs. vt iniuriā t̄ fraudem patienter ferant potius q̄ re petendo fratres scandalizēt. patet q̄ ad ppulsandam iniuriā non sunt petenda armoꝝ auxilia.

Hi in curribus t̄ in equis. nos autē iniuria in nomine dei nostri inuocabimus. p̄tere ergo vel prestare in tribulatiōne sub sidium. vt voluptuose quis in criminē vi uat dānabile est. petere autes vel presta re solaciū. vt malis facultas delinqūdi adimantur. vt ecclesia pacem adipiscatur. vt aliquis multoꝝ utilitati seruetur. vtile est et honestum. dissimulare vero est grauissimum. **H**inc de paulo legitur. q̄ cum quidam iudeoꝝ iurassent se non co mesturos panem: nisi eum interficerent petiū milites a p̄tore quorum presidio illesus seruaretur ab iniuria iudeorum. non sive voluntari. sed omnium vnlitatū victurus. hinc in euāgelio mercenarius vocat. qui videt lupū venientem. t̄ dimittit oves t̄ fugit. hinc etiā ecclesia auxiliū

ab imperatore ad sui defensionem petere monetur.

C Ab imperatore ecclesia auxiliū postulare debet. caplō maximianus.

Aug. ad
emeritū

Nostri aduersus illicitas et pueras vtoꝝ violentias. q̄s et vos ibi q̄ talia facitis doletis et gemitis a priib⁹ ordinationis ultionem petunt nō q̄ bos psequantur. sed qz se defendant.

Justitia
Patria
Auxiliū

Fortitudo que bello tuetur a barbaris patriā. vel domi defendit infirmos. vel a latronibus socios. plena iustitia ē.

Item biero. sup sopboniam.

Lōpassio

Prodest latroni vel pirate qui mēbra eius debilitat.

Miseri

Si q̄s fortitudinē latronis vel pirate cordia boeneruat. et infirmos reddit. prodest illis minis. sua infirmitas. debilitata em̄ mēbra qui bus prius nō bene vtebant a malo ope Resistere cessabunt. Item ambro. libro primo de malis officijs

Qui socij nō repellit iniuriā silis est ei qui facit.

Iniuria

Non inferenda sed depellenda iniuria lex n̄tutis est. qui em̄ nō repellit a socio re qui facit. vnde sanct⁹ moyses hinc prius pellenda

Nam cum vidisset hebreū ab egipto in iniuriāz accipientē defendit. ita vt egiptū psterneret. atqz in arena abscondet. salomon quoqz ait. Eripe eū qui ducitur ad mortē. Item anastasius et damasus.

Ehaloz impietati fauet. qui eis obuiare cessat.

Lōsenso

Qui pōt obuiare et perturbare pueros et non facit. nichil aliud est q̄ fauere impietati eoꝝ. nec caret scrupulo societas occīte. qui manifesto facinori desinit obuiare. Item calixtus

Calixtus

Justū est vt q̄ diwina p̄tēnunt manus precepta data. et inobedientes paternis existūt iusseruāda

Inobia

fraternis corrigant vindictis. q̄tenus certi talia p̄mittere timeat. et oēs gaudeat fraterna p̄cordia. et cunctis sumāt seueritatis atqz bonitatis exemplum. Nam si qd̄ absit ecclesiasticā solitudinem vigo

Pigrinia remqz negligim⁹ pdit desidia disciplinā

et animabus fidelium pfecto nocebatur.

Ab imperatoribus vniuersis iustum est auxiliū postulandū. propter afflictionem pauperū. quoꝝ molestijs sine intermissione fatigat ecclesia. vt defensores eius aduersus potentias diuitū cum episcoporum p̄uisione delegent. Ecce q̄ non nunq̄ est obviandum pueris. et iniuria socioꝝ armis est p̄pulsanda. vt et malis adempta facultas delinquēdi p̄sit. et bonus optata facultas libere p̄sulendi ecclie ministref. hoc qui non facit p̄sentit Unde aug⁹. ait in psal. 81.

Non sunt immunes a scelere q̄ nō liberant eos quos possunt a facio libera re.

Ostendit ppbeta nec illos immunes a scelere esse qui p̄miserūt xp̄m principibus interficere cū pro multitudine timerent. et possent illos a facio et se a consensu liberare q̄ desinit obuiare cum pōt consentit.

Quod autē vindicta inferēda nō sit. multis modis p̄batur. mali

4.

enī tolerādi sunt.

Tollerādi sunt quidem mali p̄pa ce. nec corporaliter ab eis recedat. s̄ spūali

Aug.

ter exire est facere qd̄ p̄tinet ad correctio nem maloꝝ. qntū licet pro gradu cuiusqz tollerādi salua pace. displicere est nō tangere; nō enim probete qui hoc dicebant popu lum suum dimiserūt. sed inter eos habi tabant quos increpabant. vnum templū cum eis intrabant eadem sacramenta ce lebrabant. hoc ergo exire est ore nō par cere. hoc est immundum non tangere. vo

Aug.

luntati male non p̄sentire.

Quod mali sint tolerādi a bonis.

Et bonus tolerā malū. nam et xp̄s iudam cum sciret furem esse tolleravit. et

Judas

ad predicandum misit. eiqz cum alijs eu charistiam dedit.

Aug.

Quid ergo voluit dñs noster Ihesus christus fratres charissimi admone re ecclesiam suam. qñ vnum perditum inter. p̄ij. babere voluit. nisi vt malos tolererius. nec corpus xp̄i diuidam⁹. Ecce inter sanctos est iudas. ecce fur est iudas

et ne ostendas fur et sacrilegus. et non quicquid
cū fur: sed locorum dñicorum et sacrorum. sic criminis
discernuntur in fure. nec qualiscumque
furti: sed et pecularius. Pecularius enim
furtū dñ de republica. et sic non iudicat
furtū rei priuate quō publice. quanto ve-
hementius est iudicadus sacrilegus fur
non vnde cū tollere. hoc est sacrilegium
committere. sed de ecclesia q̄ aliquid fura-
tur inde pditori comparatur.

Augu. Ecce inquit ut dicit ppheta. rece-
dite exire inde. et imundū ne tetigeritis.
quō ergo malos p pace tolerabimus. a
quibus exire et recedere iubemur: ne tan-
gamus imundū. nos istam recessionem
spūaliter intelligim⁹. illi corporaliter. Ma-
tē ego clamo cū ppheta equalia sum⁹ va-
sa. ut nō nobis deus in dispensatione vfa
clamam⁹ nos et dicimus vobis. recedite
et exire inde. et imundū ne tetigeritis. sed
ptractu cordis nō corporis. quid enim est nō
tangere imundū. nisi psentire peccatis.
quid est aut exire inde: nisi facere qđ pti-
net ad correctionē malorum quantū p vni-
uscuiusq̄ gradu atq̄ persona. salua pa-
ce fieri potest.

Augu. Ita plane socias malis si mali ali-
quid cū eis committit. aut committentib⁹ fa-
uet. si aut neutrū facit vlo modo socias.
porro si addat ternū. vt nō sit in vindicā-
do piger: sed vel corripiat iustus ī misericordia
et arguat. vel etiā si eā personam
gerit: et ratio pseruāde pacis admittit. et
corā oībus peccātes arguat vt ceteri tis-
meāt. remoueat etiā v̄l ab aliquo gradu
bonoris vel ab ipsa cōione sacramētorum.
Sed si hec oīa cū dilectione corrigendi
nō cū odio psequendifaciat. plenissimum
officiū nō solū castissime innocentie. s̄z
etiā diligētissime severitatis ipse uerū vbi
aut cetera impediunt. illa duo semper re-
tentia incorruptū castūq̄ custodiunt. vt
nec faciat malū nec approbet factum.

Augu. Si q̄s a catholica ecclā fuerit sepa-
rat⁹ quātūlibet laudabiliter se viuere ex-
istimet. hoc solo scelere q̄ a christianita-
te se iunctus est. nō habebit v̄tā: sed dei

ira manet sup eum. quisquis aut in hac
sancta ecclesia bene viserit: nibil ei p̄mis-
dicat aliena peccata. q̄r ī ea vnuquisq̄
ppriū onus portabit. sicut ait apl⁹. er-
go cōio malorum: nō maculat aliquē parti-
cipatiōe sacramētorum: s̄z p̄sensio factorum
nam si in malis factis nō eis q̄s q̄sen-
tiāt. portat mal⁹ causā suā. nec p̄iudicat
alteri quē in p̄sensione mali operis socii
um nō habet criminis. Idem in sermo-
ne de verbis euangelij.

Non te maculat malus si ei nō p̄sen-
tis: sed ipsum redarguis. La. a malis.
Recedite et exire inde. et imundū ne
tetigeritis: sed ptractu cordis. nō corporis.
qđ est enī tangere immundū nisi p̄senti-
re peccatis. quid est exire inde nisi facere
qđ p̄tinet ad correctionē illoꝝ. quantū
p vniuscuiusq̄ gradu atq̄ persona salua
pace fieri potest. displicuit tibi q̄ quisq̄
peccauerit. nō tetigisti immundū redar-
guisti. corripiisti. monuisti. adhibuisti.
etiā si res exigit. pgruāt que vnitatem:
nō violat disciplinaz. existi inde. clama-
vit moyses ista. clamauit isayas: clama-
vit hieremias. clamauit ezechiel. videa-
mus si dimiserūt populū dei et se ad gē-
tes alias transtulerūt. q̄ multa et q̄ v̄-
bementer bieremias increpauit in pctō
res et sceleratos populi. inter eos tamen
erat. vnu cū eis templū intrabat. et eadē
sacramēta celebrabat. et in eadē scelera-
toꝝ hominū p̄gregatione viuebat. s̄z cla-
mādo exhibat inde. hoc est exire inde. hoc
est imundū nō tangere. et voluntate non
psentire. et ore nō parcere. Idem in epi-
stola ad vincentium.

Non maculant innocētes facta no-
cētiū q̄ ab eis fieri nō p̄fit. La. q̄ magnū
Idem in libro primo de vnicō ba-
ptismo.

Mali quos ecclesia recipit nec expel-
lit a bonis sunt tolerandi nō iudicandi.
Forte ī populo dei stat iuxta te aqua-
rus raptor: inhibans rebus alienis. que
nō ostendit talē. et fidelis est. vel poti⁹ fidelis
vocat. nō eū potes de ecclā pellere. nō
babes aliquē aditū castigādo. et corripi-

Sancta
non p̄fit
maculari

Augu.
dūmō

p̄dicator
Reþben

hōdā
mōdā
dūmō
omālī
tūmōdū

Augu.

i.

endo illum corrigere accessurus est tecum ad altare. noli timere. unusquisque onus suum portabit.

Pastor
Mercenarius
Lupus
Mali tolerandi
vindicta
psecutio
Gregorius.
Abel
Caym
patientia
vindicta
dilectio
inimicorum
parcere

Pastor est diligendus. mercenarius tolerandus: latro cauendus. La. tres. Ecce quod maliti tolerandi sunt. nec corporali: sed spirituali vindicta sunt puniendi. vni cù discipuli non recepti a samaritanis igne celit? sup eos deducere voluerint dicentes magistro. vis dicamus ut descendet ignis de celo et consumat eos. audierunt. nescitis cuius spus estis. Ites ois qui gladiū acceperit: gladio pibit. Hinc etiam Hieronimus ait.

Spirtualis nunquam carnalem psequitur: sed econuerso. La. qui. Item aug' in libro de baptismo. Boni a malis nunquam in hac vita penitus possunt separari. La. capitulus.

Hec autem vita quam inter celum et infernum sita est. sicut in medio subsistit: ita virtus partium ciues communiter recipit. quos tamē sancta ecclesia et indiscrete suscipit. et postmodum in egressione discernet. si ergo boni estis in hac vita: quod diu subsistit equanimiter tolerare malos. Nam quocumque malos non tolerat: ipse sibi per intolerantiam testis est. quod bonus non est. abel enim esse renuit quem caym malitia non exercet. Ex his omnibus colliguntur quod malorum vindicta deo reseruanda est. nec sicut corporaliter puniendo crebra admonitione et caritatis beneficio ad correctionem invitandi sunt.

Unde christus in euāgeliō ait. audistis quod dictum est in lege. quae modum ultionis lex statuit. oculum per oculo dentem per dentem. ego autem hanc vicissitudinem tollens et ad mansuetudinem et caritatis perfectionem vos invitā dico vobis. nolite resistere in malo: sed diligite inimicos vestros. benefacie his quod oderunt vos ut sitis filii patris vestri. qui solem suum oriri facit super bonos et malos. et pluit super iustos et iniustos. Hinc paulus ait.. Si esurierit inimicus tuus ciba illum. si sitit: potum da illi. omnis autem iniquus bonus est inimicus. ois autem amicus huius seculi etiam inimicus est dei. inimicus autem dei; bonitatis

et iusticie est inimicus. ac per hoc a maiorē iusticie et bonitatis diligere non potest. cum ergo inimicos diligere. vel illi benefacere. cibum et potū subministrare iubemur iniquos psequi et punire. perhibemur. In lege enim veteris testamenti corporalis pena statuta est: in lege vero euāgeliō omni pecanti per penitentiam permittitur venia. Ubi punitio illa a terrore incipit dices. Ego sum dominus zelotes visitans peccata patrum in filios vscum in tertiam et quartam generationem. Hec vero a lenitate mansuetudinis et misericordie ira inquietans. Beati pauperes spiritu. beati mites. beati misericordes. quoniam ipsi misericordiam consequentur. In illa dicebatur qui fecerit hoc vel illud morte morias. in ista dicis. Gaudeo super uno peccatore penitentiā agente quod super non negligit. iustis qui non indigent penitentia. Item non enim veni vocare iustos: sed peccatores ad penitentiam. Et estote misericordes. sicut pater vester misericors est. initium quoque predicationis saluatoris nostri et precomis eiusdem ad penitentiam peccatores inuitauit. sic enim uterque exorsus est dicens. penitentiam agite. appropinquabit enim regnum celorum. sic et in actibus apostolorum: cum iudei compuncti de scelere mortis christi dicerent petro. Quid faciemus viri fratres legitur petru respodisse. penitentiā agite et baptise. unusquisque virum. non enim accessisti spiritus seruum iustis iterū in timore sed accepisti spiritū adoptionis filiorum in quo clamamus abba pater.

Leuius occulta: seuerius autem punienda sunt ab ecclia delicta manifesta. La. cum quisque.

Sicut petrus quem dominus respiciens nemine corripiente commovit lachrymas. Preserti ad mortem inter flagella deteriores fiunt. sicut pharao. bonis ergo superflua. damnatis bec inueniunt esse inutilia. Sicut non est ab oratione cessandum per eos quos corrigi volumus: etiam si nullo hominū orante per petrum dominum respergit eum et fecit eum suū flere peccatum. ita non est negligenda correctio. quis deus quos

voluerit nō correctos faciat esse correctos
tunc aut et correctione perficit homo: cum
misereat deus atqz adiuuat. qd facit quos
voluerit etiam sine correctione perficere.

Grego.
Prede
statio

Go. **O**btineri ne quaqz pfit qd predesti-
nata nō fuerint. sed ea qd sancti viri oran-
do efficiunt: ita pdestinata sunt vt pccibz
obtineant. nā ipsa quoqz pbemis regni
pdestinatio ita est ab omnipotenti deo dis-
posita vt ad hoc electi ex labore pueni-
ant qten postulando mereantur accide qd
eis oipotes de ante secula disposuit do-

Augu.
flagella
donosor
pharao

Ag. **M**abuchodonosor per mare.
nitentiam meruit fructuosa. nonne post
obstinato innumeras impietas flagellatus peni-
nabucho tuist: t regnum qd piderat rufus accepit
donosor pharao **P**harao aut in ipsis flagellis durior est
effectu t perire. **H**ic mihi rōz reddat qd di-
uinū psciliū nūmī alte sapiēti corde dīsu
dicat. cur medicamentū vnius medici cō-
fectū ali ad interitū ali valuerit ad salu-
tem: nisi qr christi bonius odor alijs est
odor: vite i vitā: alijs est odor mortis in
mortē. quantū ad naturā ambo hoies
erant. qntū ad dignitatem ambo reges
quantū ad causas ambo captiuū dei po-
puli possidebāt. quātū ad penā ambo
flagellis clemēter admoniti. qd ergo si-
nes eoqz fecit esse diuersos nisi qd vnius
dei manū sentiēs in recordatōne pprie
iniqratis ingemuit. alter libero p dei mi-
sericordissimā veritatē pugnauit arbitrio

Iudei

Idē vasis ire nūqz de redderet interitū
si nō spontaneū inueniret homo habere
peccatum. qr nec de peccanti homini iuste
inferret iraz. si homo ex pdestinatiōne dei
peccatum cecidisset in culpā. **I**dē predestinationē
dei siue ad bonū siue ad malū in oībus
operari ineptissime dī. vt ad vtrūqz ho-
mines quedā necessitas videat impelle-
re. cū in bonis volūtas sit: intelligenda
nō est sine grā. in malis aut volūtas in-
telligēda est sine grā. **E**ū vero aliquos
a deo aut traditos desiderijs suis aut
obduratos legimus aut relictos magis
pcis suis. hoc ipsos meruisse pfitur
qr talia eoqz criminā pcesserūt vt ipsi sibi

Prede
statio

penā debuerūt. qua eis etiā suppliciū nō
teref in reatū. atqz ita nec de iudicio dei
qrimur quo deserit meritos deserit. t mi-
sericordie ei gratias agim qd liberat nō
meritos liberari. vires itaqz obedientie
nō ideo cuiqz subtraxit. qr eū nō pdesti-
nauit. s̄ id est nō predestinavit qr re-
cessurū ab ipsa obediētia esse previdit.
Predestinatio quoqz dei semp i bono
est. qd peccatum sola voluntate hois cōmis-
sum. aut remittendū nouit cū laude mise-
ricordie aut plectendū cū laude iustitiae.
In malis aut opibz nostris sola pscien-
tia dei intelligēda est. qr sicut pscivit et p-
destinavit qd ipse fecit: t vt facerem⁹ de-
dit ita pscivit tñ nō etiam pdestinavit
qd nec ipse fecit nec vt facerem⁹ exegit.
Hi autem de quibz dī. et nobis exierūt
sed nō fuerūt ex nob̄. si enī fuissent ex no-
bis: mansissent vtiqz nobiscū. voluntate
exierūt. voluntate ceciderūt. t qr psciti sūt
casuri nō sunt predestinati. essent aut p-
destinati. si essent reuersuri t in sc̄itate
ac vītate mansuri. ac p hoc pdestinatio
dei multis est causa standi. nemini est cā-
labendi. nō ergo ncitatē facit correctōis
vel obduratōis diuina pdestinatio seu
pscīa: cū boni p gratiā corrigan⁹. et lis-
tero arbitrio mali pereāt. **P**resciē-
tia dei

Moses us plebis apud dīm suis pccibus tergit ad aquas
dūqz se obicē obtulit diuine iracūdie vt
h̄dictōis placuit t ad petrā oreb veniens t pmis-
sionis aque exhibōne diffidens repro-
missionis terrā ingredi dīo irascēte nō
potuit. Item augustinus.

De tyrijs vero t sydonijs qd aliud
possim⁹ dicere qd nō esse eis datū desup
vt crederent quos credituros fuisse ipsa
veritas docet. si talia qlia apud non cre-
dentes facta sūt virtutū signa vidissent
quare aut hoc eis negatū fuerit. dicant
si possunt si calumniant. et ostendat. cur

Aug⁹
Tyrus t
sydonis

Maria

apud eos dñis mirabilia quibus profutura non erant fecerit. et apud eos q̄ibus erant pfutura nō fecerit. nos etenī si ratione facti pfunditatem iudicij eius penetrare nō possumus. manifestissime tū scimus et verum esse dicit; et iustum esse qđ fecit. et non solum tirios t sydonios sed etiā corosa erbethsaida potuisse conuerti; et fideles ex infidelib⁹ fieri si hoc in eis voluisset dñs operari. neq; enim vlli falsum videri potest. qđ veritas ait Illemo pōt venire ad me nisi ei datū fut̄ a patre meo. Item qui p prophetam iudaice plebi pmisit. Ecce ego sepiam vias tuas spinis: t muniā eos lapidib⁹ quadris. id est adimam tibi facultatem peccandi. Idem p psalmistā de dānā dis dixit. Qiant vie illoꝝ tenebre t lubri cum. et angelus domini psequens eos. Sed in his oībus vitia nostra humane ascribunt̄ mentis arbitrio: quo d diuina clementia in electis misericorditer vertit ad bonum. in dānāndis iuste relinqt ad malū. sicut ergo q̄uis certissime sciam? nemine ultra terminū a deo sibi prefixū esse victurū; omībus t̄ languēbus nō incongrue medemur sic q̄uis nemo salvetur nisi predestinatus ad vitam. omni t̄ delinquenti est adhibenda correctio. nec maloꝝ est negligenda disciplina. vñ idem aug⁹ bonifacio ait.

Mon semper in eos qui peccant vñdicta est exercenda. La. ipsa.

correctio
Gust⁹ de
pditus

Molestus est medicus furēti frenetico. t pater indisciplinato filio. ille ligando. ille cedendo; sed ambo diligendo. si autem illos negligent. t perire pmittant ista potius falsa mansuetudo est credulitas. La. ipsa.

Eugu.
fausto

Medicinali severitate mali cogant ad bonum.

correctio

Quid faciet ecclesie medicina salutem omniū materna caritate cōquirens. tanq; inter freneticos litargicos estuans nūquid cōtemnere. nunq; desistere vel debet vel potest. vñrisq; si necesse est ut sit molesta: q̄ neutrīs est inimica. Nam t freneticī nolunt ligari. t litargici nolunt

excitari. sed pseuerat diligēter caritatē freneticū ligare. litargicū stimulare. ambos amare. ambo offendunt̄: sed ambo diligunt̄. ambo molestari qđdiū egri sūt indignant̄. sed ambo sanati gratulātur. Ecce q̄ crīmina sunt punienda quando salua pace ecclesie ferri possunt. in quo rāmen discretio adhibenda' est. Aliq; enim delinquentū multitudō diu p patientiam ad penitentiam est expectāda. Aliquando in paucis est punienda: vt eoꝝ exemplo ceteri terzeant̄: et ad penitentia p̄uocennur. Hinc cum discipuli celesti igne samaritanos vellent p̄sume re. prohibiti sunt t samaritani ad penitentiam exspectati: vt christo predicante puererentur ad fidem.

Qd christus discipulos suos increpauit. q̄r ignem descendere sup eos gestiebant: qui ipsum non receperāt ostenditur nobis nō semper in eos q̄ peccant vindicandum. quia nōnumq; amplius prodest clementia tibi ad patientiam q̄ lapsō ad correctionem. deniq; samaritani citius crediderunt a quibus hoc loco ignis arceſ. nec discipuli peccant qui legem sequuntur. sciebant enī et fine reputatū ad iustitiam q̄ sacrilegos intercederat: t ad preces helie ignem descendisse de celo. Potest in hac p̄bilitatione apostolor⁹ aliud intelligi. apostoli non zelo iustitie: sed amaritudinis odio ob iniuriā sue expulsionis vindicādi samaritanos igne voluerūt p̄sumere. dñs autem volens eos iniuriā pprie psonē cū patientia t gaudio tolerare: iniuriā vero seruitutis diuine non multā relinqueret ait. Nescitis cui⁹ spiritus estis: Hinc etiam petrus q̄ cum alijs audierat. Beati eritis cū maledixerint vobis homines et direrint omne malum aduersus vos gaudete in illa die t exultate. quoniam merces vestra copiosa est i celis. p̄sumelias sibi illatas cuꝝ gaudio suscipiebat. peccata vero q̄ in deum cōmittebantur acerzime puniebat. Vñ ananīā t zapbirām spiritus sancto mentētes mortis sententia p̄culit. sic etiā paulus dum a suo

Samaritani
Ignis de celo
Finees

Heliaſ

Petrus

Ananīā
Zaphira
Paulus

Belina
magus

contemptu pia admonitione et multimo da commendatione sui corinthios reuocaret. magnū illū belinam qui credituros a fide retrabebat. cecitate percussit; ut certi perteriti predicationem eius non impedirent: sed in christum credentes anime cecitatē effugerēt; et corinthū illū fornicatore qua in deum peccauerat: thane ad verandum tradidit. Hinc etiā gregorius scribit ianuario eō reprobēdens eum q̄ ob iniuriā proprie persone quendam excommunicauerat dicens.

Inuria
ppria nō
vidicāda

Pro iniuria propria episcopali quē excommunicare non licet. Capitulo in ter querelas.

Si ita est nil te cogitare de celestibus ostendis: sed terrenā te babere cōversationē significas. dum p vindicta p̄prie iniurie qd̄ sacrī regulis p̄hibet maledictionē anathematis inuexisti. unde de cetero oīno esto circūspectus atq̄ sollicitus. et talia cuiq̄ p defensione proprie iniurie inferre denuo nō presumas nam si tale aliquid feceris in te. postea scias esse vindicandum. Hinc idem in omelijs ait ostendens q̄ peccata que in deum vel p̄imum cōmittuntur: a nobis punienda sunt. ea vero quibus ī nos delinquitur: patienter toleranda vel potiū dissimulanda sunt.

correctio
Inuria
dei corri
genda

Si is qui prelatus est debitori dominico culpas impune dimittit: non mediocriter pfecto offendit: qui debita celestis regis et domini sua' presumptōne resoluit. ea nāq̄ q̄ in nobis cōmittuntur: facile possumus dimittere. ea vero q̄ in deum cōmissa sunt: cū magna discretione. nec tñ sine penitētia possumus relaxare. Semel vero culpa dimissa reciduo dolore iterū ad animū reuocari nō debet.

Belasi?

Inuria cui semel remittit: iterum reuocari non debet.

papa
Ambro.

Sed obijcif illud Ambrosij ad præces belie ignis descēdit de celo vt pp̄bete vindicare iniuria. qd̄ tūc intelligitur factū quādo achab rex israel post sterilitatem illam triū annōꝝ et sex mensium.

que facta est quādo precibus belie datur sumi est celum annis tribus et mensibus sex. misit duos quinq̄genarios ad heliam qui dicerent ei. homo dei rex isabel vocat te. qui ait. si homo dei sum descendat ignis de celo et p̄sumat vos. et statim ignis descendit de celo et p̄sumpsit eos. quo facto non cuius meriti apud deum esset voluit ostendere sed q̄ ille esset versus deus quem colebat. nō ille ad cuius culturā stupro p̄p̄ij corporis iezabel non nullos prouocabat: evidentissimis iuditicijs monstrare curauit. Inuria ergo pp̄bete non alia q̄ iniuria dñi ipsi intellegif. que in paucis vindicata est. ut certi terzerentur.

Judicis non est sine accusatione dānare.

Si quis potestatem nō habet quē scit reum ab ijcere vel pbare non valet. immunis est. et iudicis nō est sine accusatore damnare. sicut nec christus iudā ab iecit. Similiter non est ferenda sentētia quādo multitudo est in causa. vel quando ille peccat: qui sociam habet multitudinem. Unde augustinus in libro secundo p̄tra epistolam parmeniani.

Quod a multitudine peccat vel ab eo qui multitudinē habet sociam ab ecclesia non punit: sed defletur.

Non potest esse salubris a multis correctio: nisi cum ille corripit qui nō habet sociam multitudinē. cum vero idem morbus plurimos occupauerit. nihil aliud bonis restat q̄ dolor et gemitus vt p̄ illud signum qd̄ ezechielī sancto revelatur illesi euadere ab eoꝝ vastatione mereant. Precepta vero euangelica de dilectione inimicoꝝ et misericordia impenienda proximis. exhortationes quoq̄ apostoli de cibandis vel potandis inimicis non eatenus intelligenda sunt vt peccandi relaretur impunitas: sed vt delinquenti correctio et nature ministres subsidiū donec p̄ sententiā iudicis adēpita spe correctionis maloꝝ tollat exercitiū. In hoc ergo iubemur diligere inimi-

Jezabel
ErorIudei
Ambro.Snia
q̄ multi
tudinemDilectio
inimicoꝝ

cos et misereri eorum ut de eorum perditione
doleamus. eorum salutem desideremus et pro
eorum correctione quotidie laborem et ore
mus. penitentibus solatia impediamus.
alter alterum onera portantes. non ut prima
ces et in malo persistentes impunitati do
nemus. **Ca.** non potest.

Mia
injusta
Mia
injusta
Ambro.
osti.

Et iniusta misericordia. denique in
lege scriptum est de quodam. non miserebe
ris illius. et in libro regum legit. quia saul
pertraxit offensum. quod misertus est acbab
ostium regem quem prohibuerat Idivina
sententia seruari. itaque si quis latronem
filios deprecantibus motus. et lachrimis
coniugis eius inflexus absoluendum pu
tatur. cui ad buclatrocinandi aspirat affes
tus. nonne innocentes tradet exitio. qui li
berat multorum exitia cogitantem. **L**erte si
gladium repperit vincula dissoluit. laras
exilium. cur latrocinandi qua potest clem
erior via non eripit facultatem qui voluntas
tem extorqueri non potuit. **D**einde inter
duos hoc est accusatore et reum pari pe
riculo de capite decertantes: alterum si non
probasset: alterum si esset ab accusatore
puictus. si non id quod iustitia est iudicetur ex
quatur. sed misereatur alterius. aut damna
bit probantem. aut dum accusatori fauet.
quod probari non possit. adiungit innotum.
non potest igitur bec dici iusta misericor
dia in ipsa ecclesia ubi maxime quod mis
erentur debet: teneri quam maxime debet forma
iustitiae ne quis a consilio communione vel
criminationis abstractus brevi lachrimu
la atque ad tempus parata vel etiam uberi
oribus fletibus communione quamplurimi
debet postulare tempibus: a facilitate
sacerdotis extorqueat. nonne etiam cum
vni indulget indigno ad plationis pra
giu provocat vniuersos. facilitas enim ve
nie incentiu tribuit delinquendi.

Venie
facilitas

Aug. sup
psalmo

miseredum
homini

Misericordia amissio iudicio si paupiri in ma
la causa misericors. cuius si parcis saccel
lo percutis cor. et tanto nequior reddis
quanto iustum sibi fauere videt.

Quo ista nomia cum dicimus homo
peccator. non utique frustra dicuntur. quia

peccator est. corripe. quod homo miserere. **T**rascedit
nec omnino liberabis hominem nisi eum peccatorum
persecutum fueris peccatorum. **H**uic officio
nominis invigilat disciplina. sicut cuique
regenti apta et accommodata est non solus
episcopo regenti plebem suam: sed etiam
pauperi regenti domum suam. diviti reg
enti familiam suam. marito regenti co
iugem suam. patri regenti prolem suam
iudici regenti principiam suam. regi regen
ti gentem suam. **E**t paulopost ita nulli
homini claudenda est misericordia. nulli
peccatori impunitas relaxanda est. **H**ic
itaque intelligendum est quod non sit permanentia
elemosyna que quibusque paupibus
iure humanitatis impendit: quandoque quo
dem dissimilem in dignitatem pauperum
etiam his loculis quos ex operibus im
plebat alioque. et paulopost. non ergo sus
cipiamus peccatores propter quod sunt pec
catores: sed tamen eos ipsum quod homines sunt hominis
humana consideratione tractemus persequ
mur in eis propriam iniquitatem.

Gladium accipit quod nulla superiori
ac legitima potestate vel iubete vel concedere presumptum
in sanguinem alicuius armat. **M**orro illud
hieronymi quo ecclesia negat aliquem
persequi non ita intelligendum est ut ge
neraliter ecclesia nullum persecutum: sed
quod nullum iniuste persequatur. **N**on enim
omnis persecutio culpabilis est: sed ronan
biliter hereticos persequimur: sicut et christus
corporaliter persecutus est eos quos
de templo expulit. **A**nde augustinus ait
vincentio donatiste.

Potestatis officio utiliter inquieti correc
tione corrigitur.

Millim sunt inquieti quos per ordi
natas a deo potestates seculares coh
beri atque corrigi mihi non videbunt inutile.
nam de multis iam correctione gaude
mus. Item post pauca. Si enim quisque
similium suum periculosis febris freneti
cum factum currere videret in precipitu
nonne tunc potius malum per malo red
deret: si sic eum ire committeret: quod si corri
gendum curarduimus ligaret. et tamen

Aug.

Judas

Elyna

Mia

humana

consideratione

tractemus

persequ

mur

eis

propriam

iniquitatem

Aug.

presumptum

Gladiu

q. accipit

persecutio

omnis

culpabilis

est: sed ronan

biliter

hereticos

persequimur:

sicut et christus

corporaliter

persecutus

est eos

quos

de templo

expulit.

Unde

augustinus

ait

vincentio

donatiste.

flag

tribu

mart

flam

rebus

etiam

etiam

etiam

etiam

etiam

etiam

tunc ei molestissimus et aduersissimus vir
dere quando utilissimus et misericordis
sim extitisset. sed plane salute reparata
tanto ei vberius gratias ageret: quanto
minus sibi pepercisse sensisset. Et post
pauca. at quibusdā ista non p̄sunt. nun
quid ideo negligēda est medicina: quia
nōnullorum insanabilis est pestilentia.
Item post aliqua. Non omnis q̄ parcit
amicus est. nec omnis qui verberat inim
icus. Meliora sunt vulnera amici q̄
blanda oscula inimici. meli² est cū seuer
itate diligere: q̄ cum lenitate decipere.
Atlius esurienti panis tollit si de cibo
securus iustitiam negligat: q̄ esuriēti pa
nis frangit ut iniusticie seductus acqui
escat. Item post pauca. putas neminē
debere cogi ad iustitiam: cum legas pa
trem familias dixisse seruis. quo scūq̄
inneneritis cogite intrare. cum legas et
ipsum primo saulū postea paulū ad ve
ritatē cognoscendā et tenēdā magna vī
olentia christi cogentis esse compulsum.
Item post pauca et noueritis furē aliquā
auertendis pecoribus paulū spargere
et aliquando pastorem flagello errantia
pecora reuocare. Item si semper eſſe cul
pabile pſecutionē facere: non scriptum
esset in sanctis libris. detrahentē proprie
mo suo occulte hunc pſequabar. aliquā
do ergo et qui eam patitur: iniustus est.
sed plane sepe et mali persecuti sunt bo
nos et boni malos. illi nocendo p̄ iniusti
tiam. isti consulendo p̄ disciplinam. illi
mībulatō immaniter; isti temperanter. illi seviētes
martyres cupiditate: isti caritate. nam q̄ trucidat
non considerat quēadmodum laniet. q̄
autem curat: considerat quēadmodum
secet. ille persequit̄ sanitatem: iste putre
dinem. occiderunt impij prophetas: occi
derūt impios et prophete. flagellauerūt
iudei christum. iudeos flagellauit et chri
stus. traditi sunt apostoli ab hominibus
humane potestati tradiderunt apostoli
boies potestati satiane. In his oībus
quid attendit: nisi q̄s eoꝝ p̄ veritate. q̄s

p̄ iniquitate. quis nocendi causa. quis
emendandi. et paulopost p̄stantin² im
perator p̄stituit vi res conuictorum tñita
ti pertinaciter resistentiū fisco vendica
ren̄. et post pauca certe nullius crimen
maculat nescientē. Item facta nocentiū
que innocentibus demōstcarī vel ab in
nocentibus credi nō possunt: nō inqui
nant quenq̄: sed ppter innocentium p̄for
tium etiā cognita sustinent. nō enim pro
pter malos boni sunt deserendi: sed pro
pter bonos mali tolerādi. sicut tolerauie
runt pphete p̄tra quos tanta dicebant.
nec cōmunionē sacramentoꝝ illi² populi
relinquebant. Idem donato p̄sytero.
Heretici etiam ad salutem inuiti sūt
trahendi.

Displacet tibi q̄ traberis ad salutē
dei. cum tñ multos nostros ad perniciē
traberis. Quid enī volumus nisi te cō
prehēdi et presentari et seruari ne pereas
q̄ autem in corpe Iesus es ipse tibi feci
sti qui iumento tibi morā amoto uti nolu
isti. et te ad terrā grauiter collisiisti. Maꝝ
vñiq̄z alius qui adductus est tecū colle
ga tuus illesus venit. quia talia ipse sibi
nō fecit. sed neq̄z hoc putas tibi fieri de
buisse: qui neminē existimas cogēdum
ad bonū. attende quid dixerit apostol²
qui episcopatū desiderat: bonum opus
desiderat. et tamē multi ut episcopatum
fuscipliant tenēnt. inuiti pducunt. inclu
dunt. patiunt inuiti. mala q̄ nolunt do
neceis adsit voluntas fusciendi opis
boni. quanto magis vos ab errore pem
cioso in quo nobis inimici estis. traben
di estis et producendi ad veritatem vel
cognoscendā vel eligendā. non solum ut
honorē salubriter habeatis: sed etiā ne
nequissime pereatis. dicit dominū de
disse liberum arbitrium. ideo nō deberi
hominē cogi ad bonum. quare ergo illi
de quibus supra diximus cogunt ad bo
num. attende ergo et p̄sidera q̄ nō ideo
voluntas bona misericorditer impendit
ut mala voluntas hominis diligat.

Moli ergo iam dicere q̄ assidue audiō te dixisse sic volo errare; sic volo peri re. melius hoc oīno perire mō pmittim? quantū possimus modo q̄ te in puteū quo moreris misisti. utiq̄ libera volūta te fecisti. sed q̄ crudeles essent serui dei. si buic male voluntati tue te pmitterent. t̄ non te de illa morte liberarent. q̄s eos non merito culparet: quis impios nō re cte iudicaret: et t̄ si tu te volens in aquas misisti vt morereris: illi te nolentē leua uerū de aq̄ ne morereris. tu fecisti scđm volūtātē tuā: sed in pñiciā tuā. t̄ illi p̄tra volūtātē tuam sed p̄tra mortem tuam. si ergo salus illa corporalis sic custodien da est: vt etiā in nolentibus ab eis q̄ eos diligunt seruef. quanto magis illa spiri tualis in cuius desertione mors eterna metuit. quanq̄ t̄ in ista morte q̄ tibi tu ipse voluisti inferne non solum ad tēpus s̄ etiā ī eternū moreris. q̄ et si nō ad sa lutem nō ad ecclesie pacem: non ad chri sti corporis vnitatē. non ad sanctā et indi uiduā caritatem: sed ad mala aliqua co gereris. nec ic tibi ipse mortē inferne de buisti. considera scripturas diuinās t̄ di scute quantū potes et vide. Exi in vias t̄ sepes et compelle intrare vt impleatur domus mea. vide nūc quēadmodum de eis qui primo venerāt dictum est. intro duce eos: nūc dictū est cōpelle. ita signifi cata sunt ecclesie p̄mordia adhuc crescentis vt essent vires etiā compellendi.

Heretici vtiliter patiunt que catholi ca vtiliter inferunt.

Quando vult deus concitare potestate aduersus hereticos. aduersus scismaticos. aduersus dissipatores ecclesie aduersus exsufflatores christi. aduersus blasphematores christi. blasphemī non mirentur quia deus cōcitat vt a sara vberetur agar. cognoscatur agar. supponat ceruicem. que cū humiliata discederet a domina sua. occurrit ei angelus et dixit. qd̄ tibi est agar ancilla sare. cum conquesta esset de domina quid audiuīt ab angelo reuertere ad dominam tuam. ad bocer

go ast ligitur vt reuertatur atq̄s vtinam vt reuertatur: quia proles eius sicut pro les iacob cum fratribus hereditatem te nebit. mirantur autē quia commouētur potestates christiane contra dissipato res ecclesie detestandos: si non cōmoue rentur: quomodo redderent rationem de imperio suo deo. Nam bichodonosor blasphemis rex decreuit dices. Quicūq̄ dixerit blasphemia in deū sydrac: misac: t̄ abdena/ donosor go in interitu erunt: t̄ dom⁹ eoꝝ in disp/ Tres pu sione. Ecce rex alienigena sevit ne blasphemef de⁹ israel. q̄ potuit tres pueros de igne liberare. t̄ nolunt vt seviāt reges christiani: quia christus esufflatur a quo non tres pueri: sed totus orbis terarū cum ipsis regibus a gehennarū igne lis berant. Nam videte qualia faciunt t̄ pa tiunt occidunt animas. affligunt in cor pore. sempiternas mortes faciunt. t̄ tem porales se perpeti conquerunt.

Heretici inste psequitur. Aug⁹ ad

Si ecclesia vera est. ipsa est q̄ pse/ bonifaciū cutionē patitur: non que fecit. querat ab apostolo quā ecclesiaz significabat sara. quando psecutionem faciebat ancille. li beram quippe matrem veram celestem hierusalem. id est veram dei ecclesiam in illa muliere dicit esse figuratioꝝ que affligebat ancillam. si autem melius discuti amus. magis illa persequebatur saram superbiēdo q̄ sara illam coercēdo. Illa enim domine faciebat iniuriā: ista imponebat superbe disciplinas. Deniq̄ que ro si boni t̄ sancti viri nemini faciūt per secutionē: sed tantūmodo patiuntur. cuius putant in psalmo vocem esse vbi legitur. Persequar inimicos meos t̄ comprebendam illos. t̄ non cōuertar donec deficiant. ergo si venī dicere vel agi: osce re volumus est persecutio inūsta quam faciunt ecclesie christi impij. Ista manq̄ beata est que persecutio patit ppter iustitiam. proinde ista persequit̄ diligēdo: illa seviendo. ista vt corrigat: illa vt euertat. ista vt reuocet ab errore: illa vt p̄cipitet in errorem.

obstinati
voluntas
mala

correctio

Mors

Infern⁹

Augu.

correctio

Agar
Sara
Admo
nitio

Reg
eccl
subic

Aug
Mal
genid
bonu
Petr
Pau
secul

Insem'
peccata

Ana
cū pa

Aug⁹ ad

mal

quendi

Sara

Agar

Prelati

Subdit⁹

Intentio

Aug
Mō
minis
corre
castig

Reges
eccliesie
subici

Et nūc reges intelligite. erudimini qui iudicatis terrā. seruite dñs in timore et exultate ei cuī tremore. quomō ergo reges dñs seruūt in timore nisi ea que cōtra domini iūsa fuerint. religiosa seueritate prohibēdo atqz plectēdo. aliter enī seruit qz homo est. aliter etiam qz rex est qz hō est seruit viuendo fideliter. qz rex est seruit leges iusta precipiētes et cōtra ria phibētes et pueniētivigore sanctiēdo

Augusti. **Q**uis nos potest amplius amare Malico qz xp̄us qui animā suā posuit p ouibus gendi ad suis. Et cum petrum et alios apostolos bonum verbo solo reuocasset. Paulum ecclesie Petrus sue postea magnū edificatorem. sed hor Paul' p rendum antea vastatorem. non solū voce secutor compescuit. verum etiam potestate pstra uit. atqz infidelitatis tenebris seuientez ad desideranduz lumen cordis vt surge ret prius cecitate corporis percussit. si pena illa non esset non ab ea postmodū sanaretur. et quando apertis oculis nihil

Ananias videbat. si eos saluos haberet nō ad im cū paulo positionem manus ananie. vt eorū ape riretur intuitus. tanquam squamas qui bus clausus fuerat. inde cecidisse scriptura narraret. vbi est quod isti clamare con sueuerunt. liberuz est credere vel non cre dere. cui vim christus intulit quez coegit Ecce habent paulum apostolum. agnoscant prius in eo cogentem christum et postea dicentem. prius ferientem. et postea consolantem. mirum est enī quomō ille qui pena corporis ad euangeliuī co actus intrauit plus illis omnibus qui solo verbo vocati sunt. in euangelio laborauit. et quem maior timor compulit ad caritatem eius perfecta caritas foras mitit timorem. cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios vt redirent.

Non crudelitate sed dilectione moy ses populum flagellauit.

Augusti. **Q**uid crudele moyses mandauit. Moyses aut fecit. cuī cōmissuz sibi populu sancte minis zelans viuo et vnioco verbo deo et subdi correctio tū cupiēs postea quā cognouit ad fabri castigatō. cādū t colēdū idolu deflexisse. menteqz

impudicam prostituisse demonibus. in paucos eorum vindicans gladio quos deus ipse quē offendērāt alto et secreto iudicio feriendos voluisse mortiferiri. et in presenti salubriter terruit. t disciplinā in posterū sentit Nam eū nulla crudelitate sed magna dilectione fecisse qd fecit quis non in verbis agnoscat orantis p peccatis eoz t dicentis. si dimittis illis peccatū dimitte. sin autem dele me de libro vite. sic plane t apostolus non crudeliter sed amicabiliter tradidit hominem sa thane in interitu carnis et spiritus eius saluus sit in die domini nostri iesu christi tradidit et alios vt discerent non blasphemare.

Non imputatur fidelibus qui ex officio aut tormenta exercent. aut capitales sententiā ferunt. capi. quesitiū.

Imminis est dictator a culpa cum legum auctoritas in improbos exercetur Capitulo illud.

Item gregorius brunichilde regine francorum.

In correctione malorum deus omni potens placatur.

Si quos igitur violentos. si quos adulteros. si quos fures. vel alijs prauis Punitio actibus studere cognoscitis deū deorum correctione placare festinate. vt per nos flagellū perfidarū gentiū qd quantū videmus ad multarū nationū vindictā exercitatum est. non inducat. ne si quod non credimus diuine ultionis iracundia sceleratoz fuerit actione cōmota belli pestis interimat quos delinquentes ad rectitudinis viam dei precepta non reuocant.

Idem genādio patricio t exarcho afīce Ecclesiastice religionis inimici etiā bellis sunt corrigendi. Lapi sicut.

Sicut ercellentiā vestrā ex hostiis bus bellis in hac vita dñs victoriarum fecit luce fulgere. ita oportet etiam inimicis ecclesie eius omni viuacitate mentis et corporis obuiare quatenus eius ex vitro qz triumpho magis ac magis enitescat opinio.

Flagel a

Blas
phemia

Innocen
ti papa

Pretor

Justicia
Idem

Eccle de
fensio

Victoria ¶ Merito fidei bellorum parat victoria. La. si non.

Fides ¶ Breuiter monstratum est quod boni laudabiliter psequuntur malos. et damnabili liter mali psequuntur bonos. Illud autem apostoli. tu autem quis es qui iudicas alium seruum. de alieni cordis occultis intelligendu est. quod vindicta inferri possit monstratum est. nunc restat ostendere quod debet inferri. et quod magis diligunt illi qui puniunt quod qui impuniti relinquunt. quod virum quod multo auctoritate probatur.

Psecutio ¶ Ad iram deus provocat cum puniri differuntur.

Punitio ¶ Si ea de quibus vehementer deus offenditur; inseque vel viciisci offeramus ad irascendum utique diuinitatis patientiam provocamus. Nonne auctor filii sare preterit mandatum domini: et super omnem populum israel ira eius incubuit. et ille erat unus homo. atque utinam solus periret in scelere suo. Item augustinus de sermone domini in monte li. primo.

Vindicta ¶ Vindicta que ad correctionem valet non est prohibenda. La. ea.

Melie ignis ¶ Non temere illi iudicabat quibus tale iudicium deus donauerat. Inde est quod belias morte multos affecit propria manu. et igne diuinitus impetrato. quod et alii multi et magni viri eodem spiritu. prole rebus humanis non temere fecerunt. de quo belia cum exemplu dedissent discipuli. commemorantes quid ab eo factum sit: ut etiam ipsis daret potestatem petendi de celo ignem ad consumendum eos quod sibi hospitium non prebuerat. reprehendit dominus in eis non exemplu probete sancti: sed ignorantiam vindicandi que adhuc erat in rudibus. animaduentes eos non amare correctionem: sed odio desiderare vindictam. Itaque postea quod docuit eos quod esset diligere proximum tanquam seipsum. infuso etiam spiritu sancto quem decem diebus completis post ascensionem suam desuper ut promiserat misit. non defuerunt tales vindicte quod quis multo rari quod in veteri testamento. Ibi enim ex maiori parte serviates timore pres-

meban. His autem mortime dilectione liberi nutriebant. Nam et verbis apostoli sanctus Anania petri ananias et viror eius sicut in actibus apostolorum legimus. exanimes cederunt. nec resuscitati sunt: sed sepulti sunt. Item augustinus cresconiu grammatici libro primo.

¶ Que veritati contraria sunt: christiani persequi debent.

¶ Quisquis christianus iniquum persequitur christi est inimicus. Verus dicitur si non hoc in illo psequitur quod christo est inimicu. neque enim dominus in seruo. pater in filio maritus in coniuge: cum sint viri trique christiani non debent pseque virina christiane contraria veritati. an vero si non psequantur non rei negligentie merito tenebuntur. Item augustinus ad macedoniu.

¶ Debet homo diligere proximum suum dilectione sicut seipsum. ut quem potuerit hominem proximi beneficentie psonatione vel informatione doctrine vel discipline coertione adducat ad colendum deum. Item augustinus ad donatum presbyterum.

¶ De eodem

¶ Malum sunt prohibendi a malo et cogendi ad bonum. Ex his omnibus colligitur quod vindicta est in ferenda non amore vindictum ipsius vindicte: sed zelo iustitiae. non ut rodi justitiam exerceat: sed ut prauitas corrigatur. sed cum vindicta aliquando inferat dannis rerum. aliquando flagellis. aliquando etiam morte. queritur an sit peccatus iudicium vel ministro reos morti tradere.

¶ God autem nulli liceat aliquem occidere illo precepto probatur. quod dominus in lege homicidium prohibuit dicens. non occides. Item in euangelio. omnis qui acceperit gladium gladio peribit. Item augustinus ad marcellianum comitem de donatistis captis.

¶ Malum non sunt interficiendi sed flagellis emendandi. La. circumcelliones.

¶ Malum prohibendi sunt a malo et cogendi ad bonum. La. unum.

¶ Quies ecclesie principum severitas malum cogente iuvatur.

¶ Prodest severitas vestra cuius mihi ad bonum Augustinus.

Insterio quies adiuuat et nostra. prodest
Equitas intercessio nostra cuius ministerio severi
tas temperat et vestra non vobis displice
at quod rogamus a bonis. quod nec nobis dis
plicet quod timemini a malis. **H**oc tamen intel
ligendum est de illis quos presentia sup
plicia in melius commutavit. non de illis
qui obstinati sunt in malo quod si semper vi
uerent semper peccaret. quoque pena hic in
cipit et in eternum durabit. **I**tem hierony
mus in haum.

Con presentiarum nonnulli puniuntur
ne in eternum flagellentur.

Cuid ergo ait pro tra dñm cogitatis.
ipse est qui creauit mundum et consummati
onem eius faciet. quod si vobis videbit crudel
is et rigidus et cruetus. quod in diluvio ge
nus deleuit humam. super sodomam et go
morram ignem et sulphur pluit. egyptios
submergit in fluctibus israelitarum. cadaue
ra prostravit in heremo. scitote eum ideo
ad presens reddidisse supplicia ne in eter
num puviret. **L**erte aut vera sunt quod prophetas
loquuntur aut falsa. Si vera sunt quid
de severitate eius videntur dicere. ipsi di
xerunt. non iudicabit bis in idipsum in tri
bulatione. Si aut falsa sunt et falsum est
hoc quod dicitur. Non pro surget duplex tribula
tio. falsa est ergo et crudelitas que in lege
scripta est. quod si verum est; et negare non po
terunt. dicente prophetam non iudicabit de
us bis in idipsum in tribulatione. ergo
quod puniri sunt postea non punientur. si autem
postea punientur scriptura mentitur. quod ne
fas est dicere. receperunt ergo et quod in di
luvio perierunt. et sodomite et egypti et
israelite in solitudine mala sua in vita sua
Querat ergo hic aliquis si fidelis qui de
prehensus fuerit in adulterio decolletur
quid de eo postea fiat. aut enim punietur. et
falsum est hoc quod dicitur. non iudicabit deus
bis in idipsum in tribulatione. aut non
punietur. et optandum est adulteris ut in pre
sentiarum breui et cito pena cruciatus fru
stretur eternos. **A**d quod respondebam deum
ut omnium rerum ita suppliciorum quoque scire
mensuram et non preueniri sententia iudicis

nec illi in peccatorum exercende de hinc pe
ne auferri potestatur. et magnum peccatum
magnis diuturnisque lui cruciatibus. si quis
autem punitus sit ut ille in lege quod israelites
maledixerat. et quod in sabbato ligna colle
gerat. tales postea non puniri. quod culpa le
uis presenti supplicio compensata sit.

Con rei sunt sanguinis ab ecclesia de
fendi debent.

Creos sanguinis defendat ecclesia:
ne effusio sanguinis particeps fiat. hic
apparet quod mali flagellis sunt coercendi
non membrorum truncatione vel corporali mor
te plectendi. Sed obijcif illud quod dominus
ait ad moysen. maleficos non patieris vi
uere. **I**tem quod coierit cum iumento morte
moriatur adulterij etiam vel blasphemie cri
mine notatus inimicorum lapidari inbetur. **I**tem moyses quod legem acceperat
cultores idoli morte puniuit. Samuel enim
am a gag pinguisimum regem in frusta perc
dit. Finees quoque iudeum cum madianita
coemunt gladio transfixit. quod est ei repu
tatio ad iustitiam. similiter nonnulli in vete
Homicidi testamento inueniuntur malos trucidasse
diu iustum nec tamen transgressores legis sed defenso
res appellantur. Prohibetur ergo illo prece
pro quisque sua auctoritate in necem alicui
armari. non legis imperio reos morti tra
dere. quod enim publica potestate functi ipsi
ns legis imperio malos perimit. nec illi
precepti transgressor nec a celesti patria
alienus habebet. Unde augustinus ad publicolam.
Con officio non est peccatum hominem
occidere. La. de occidendis.

Con Abraham non solum non est culpa.
Abrahams crudelitatis criminis: veritatem lauda
tur est nomine pietatis quod voluit filium homicida
nequam scelerare: sed obedienter occide
re. et merito queritur virtus pro insu dei ha
bendum sit. quod iephte filiam que occurrit pa
tri occidit. cum id voulisset in molaturum quod ei
victori redeunti de prelio primus occur
risset. nec samson aliter excusat quod se
ipsum cum hostibus nuna domus oppres
sit: nisi quia spiritus latenter hoc iussicerat:
qui per illum miracula faciebat. His igitur